

RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO E PROVA OBJETIVA

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
03	56407	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Verifica-se que a possível inconsistência apontada pelo candidato ocorre na alternativa B, no entanto o termo destacado em tal alternativa é, veridicamente, um verbo, sendo é a forma conjugada do verbo <i>ser</i> no presente do indicativo, na terceira pessoa do singular. Logo, a única alternativa que não apresenta um verbo em destaque é a alternativa C, uma vez que, diferentemente das outras alternativas, o termo destacado aqui (acordo) é um substantivo.
04	59802	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A palavra jovem não é palavra derivada, uma vez que em sua formação não ocorreu qualquer processo de derivação, sendo está, portanto, uma palavra primária de nosso vocabulário. Logo, comportamento , vista na alternativa B, é a única palavra derivada, pois se originou a partir da palavra comportar que recebeu o sufixo <i>-mento</i> para designar a “ação de se comportar”.
05	59802	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão faz referência aos conhecimentos a respeito dos tempos verbais da língua portuguesa e, a partir dos estudos semânticos, percebe-se que há uma alternativa que não é similar às outras, sendo ela a alternativa B, uma vez que a sentença apresenta a única frase que está no futuro do indicativo (ele irá ficar sem graça e não irá repetir a agressão), diferentemente das outras, cujos tempos verbais são o presente do indicativo: (A) participam; (C) defende; (D) devem.
10	59802	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão se refere à utilização de aspas no último parágrafo do texto e, conforme se lê em tal parágrafo, tal utilização é condizente com o que afirma a alternativa A da questão, sendo que uma das utilidades das aspas, enquanto sinal de pontuação, é justamente a de demarcar falas, como ocorre no parágrafo citado, quando se marca a fala de Roberto Borges. Logo, a alternativa C não pode ser dada como correta, pois o trecho entre aspas não revela a ideia principal do texto, mas sim uma fala.

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	61207	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>A questão foi elaborada de acordo com o que consta na lei orgânica do município, segue abaixo a imagem contendo o trecho utilizado na questão:</p> <p style="text-align: center;">SEÇÃO III DOS VEREADORES</p> <p style="text-align: center;">Art. 13 No primeiro ano de cada legislatura, no dia 1º de janeiro, às 16 (dezesseis) horas, em sessão solene de instalação, independente do número, sob a Presidência do Vereador mais votado dentre os presentes, os Vereadores prestarão compromisso e tomarão posse:</p> <p style="text-align: center;">↳ Caput do Artigo 13 com redação determinada pela Emenda à Lei Orgânica nº 006/2003</p> <p style="text-align: center;">Parágrafo Único O Vereador que não tomar posse, na sessão prevista neste artigo, deverá fazê-lo no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de perda do mandato, salvo motivo justo, aceito pela Câmara.</p> <p>Link de acesso: http://www.saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/wp-content/uploads/2017/11/LEI-N%C2%B0-1.054-1975Lei-organica-do-Municipio.pdf</p> <p>Diante o exposto acima, o argumento do candidato está indeferido.</p>

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
02	63446	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Os estudos de Domingos Paschoal Cegalla (2008) foram utilizados para nortear a formulação da questão a qual se contesta e tais estudos corroboram com a assimilação de que os substantivos flexionam em gênero, número e grau, e, portanto, a palavra autor possui também as três flexões: autora (gênero), autores (número) e grande/pequeno autor (grau aumentativo/diminutivo analítico). Logo, não há qualquer incoerência no que é posto ao candidato no comando da questão, não havendo necessidade de sua anulação.
	55988			
	66434			

09	45555	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão se refere à função sintática do termo, logo, Dr. Jean-Philippe Chaput não pode ser considerado um substantivo, uma vez que essa é uma classificação morfológica. Sendo o aposto uma palavra ou expressão que pode explicar ou esclarecer um termo da oração, observa-se que a alternativa C é a correta, uma vez que Dr. Jean-Philippe Chaput esclarece quem é o autor principal da pesquisa.
----	-------	------------	----------------------------	--

MATEMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER																																	
16	63446	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	RESPOSTA CORRETA: Letra "D"																																	
	45555			<table border="1" style="width: 100%; text-align: center;"> <thead> <tr> <th colspan="3">BILHÕES</th> <th colspan="3">MILHÕES</th> <th colspan="3">MIHARES</th> <th colspan="3">UNIDADES</th> </tr> <tr> <th>C</th><th>D</th><th>U</th> <th>C</th><th>D</th><th>U</th> <th>C</th><th>D</th><th>U</th> <th>C</th><th>D</th><th>U</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td><td></td><td>3</td> <td>0</td><td>3</td><td>3</td> <td>0</td><td>0</td><td>0</td> <td>3</td><td>3</td><td>3</td> </tr> </tbody> </table> <p>Os três zeros da letra "C" indicam a classe dos milhares.</p>	BILHÕES			MILHÕES			MIHARES			UNIDADES			C	D	U	C	D	U	C	D	U	C	D	U			3	0	3	3	0	0	0
BILHÕES			MILHÕES			MIHARES			UNIDADES																												
C	D	U	C	D	U	C	D	U	C	D	U																										
		3	0	3	3	0	0	0	3	3	3																										
17	66543	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Sua resposta está coerente, porém a UNICA alternativa plausível é R\$ 690,00 letra "D". 30% de R\$ 985,00 seria aproximadamente R\$ 295,00. $985 - 295 = 690$.																																	
	61741																																				
	68375																																				
19	67493	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center; color: red;">QUESTÃO ANULADA</p> <p>A questão será anulada, pois houve uma falha na formulação do gabarito. O correto deveria ser: não seriam necessárias nenhuma sacola a mais de tangerinas.</p>																																	
	55988																																				
	45555																																				
	67568																																				
	63446																																				
	46005																																				
	50777																																				
	61152																																				
	46072																																				
	49940																																				
68375																																					

	66434			
20	63446	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Ludmila e mais oito parentes = 9 pessoas 6 pizzas com 8 fatias cada = $6 \times 8 = 48$ fatias seriam 48 fatias para dividir por 9 pessoas. $\frac{48}{9}$, simplificando a fração por 3 = $\frac{16}{3}$. Resposta correta letra "C"
	66543			
	45555			
	46765			

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
26	45586	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão não pede para ser indicada a "descrição" da figura, mas sim qual o "procedimento" que ela executa. A tecla, representada pela figura mostrada na questão "executa o PROCEDIMENTO de SOMA, ou seja, a tecla SOMA o conteúdo apresentado em células.
28	63446	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão pede para indicar a FERRAMENTA utilizada na Internet para envio de mensagens. "Comunicação Visual" se trata de um conceito, de uma ideologia, NÃO se constitui em uma FERRAMENTA utilizada na Internet para troca de mensagens, a qual se chama, exclusivamente, de e-mail e, portanto, associada a ideia de CORREIO ELETRÔNICO.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO /TÉCNICO

MATEMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
11	65133	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	$\text{Média vatapá} = \frac{235}{20} = 11,75$ $\text{Média tacacá} = \frac{244}{20} = 12,2$

				$\text{Média manijoba} = \frac{231}{20} = 11,55$ <p>Resposta correta letra "C".</p>
12	65133	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">ANULAÇÃO DA QUESTÃO</p> <p>Houve uma falha na elaboração do gabarito, letra "D", pois deveria ser 3, 58 m. Por isso, a questão será anulada.</p>
	47685			$\text{Sen } 60^\circ = \frac{x}{4,2} ; \frac{\sqrt{3}}{2} = \frac{x}{4,2} ; \frac{1,7}{2} = \frac{x}{4,2} ; 2x = 4,2 \cdot 1,7 ; X = \frac{7,14}{2} = 3,57 ; X = 3,57\text{m}$
13	59823	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>32% de 988 \cong 316.</p> <p>988 + 316 = 1.304</p> <p>R\$ 1.304,00.</p> <p>A ÚNICA resposta correta plausível é a letra "A".</p>
14	45823	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Todas as questões pedidas neste processo estão de acordo com o edital.
15	66688	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">QUESTÃO ANULADA</p>
	47685			Houve um erro de digitação no valor da diferença salarial entre Enzo e Henrique, por isso a resposta da questão está incoerente com o gabarito.
	45877			

CONHECIMENTOS ESPECÍFICO - NÍVEL MÉDIO /TÉCNICO

AGENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
31	59840	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	MUDANÇA DE GABARITO DE (A) PARA (D)
	69269			Após a análise das questões e suas respectivas alternativas, tendo em vista a Lei Nº 8.080, DE 19 DE Setembro de 1990, a alternativa correta é a letra D (Universalidade, equidade, regionalização, descentralização, integralidade, hierarquização e participação popular), por apresentar de maneira mais completa as diretrizes que regem o sistema único de saúde. A alternativa (A) encontra-se incorreta , devido a falta do item hierarquização. (Universalidade, integralidade, equidade, regionalização, descentralização e participação popular).

AGENTE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
36	65133	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Na Gestão de Estoques encontramos as seguintes atividades: Análise dos custos de estoque, previsão de consumo, operacionalização dos sistemas de reposição de estoque, inventários dos estoques, apuração de indicadores (giro e cobertura de estoques, entre outros) etc. A questão foi elaborada a partir da consideração do conceito encontrado na apostila “Gestão de Materiais / Renato Ribeiro Fenili; revisor Ciro Campos Christo Fernandes. -- Brasília: ENAP, 2015”. http://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/2449/1/Apostila%20%20Gest%C3%A3o%20de%20Materiais%202016%20%283%29.pdf
37	65133	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão foi elaborada com base no livro: Amorim, Victor Aguiar Jardim de, 1986- Licitações e contratos administrativos: teoria e jurisprudência / Victor Aguiar Jardim de Amorim. – Brasília: Senado Federal, Coordenação de Edições Técnicas, 2017. “Contratos privados celebrados pela Administração Pública: celebrados com terceiros e, por serem regidos pelo Direito Privado, a Administração situa-se no mesmo plano jurídico do particular. Exemplos: locação de bem imóvel, permuta e comodato. ” http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/licitacoes_e_contratos_administrativos_1ed.pdf

40	65133	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Conforme o Manual de Redação da Presidência da República, o emprego dos Pronomes de Tratamento Vossa Excelência, no Poder Legislativo, deve ser usado para as seguintes autoridades:</p> <p>b) do Poder Legislativo: Deputados Federais e Senadores; Ministros do Tribunal de Contas da União; Deputados Estaduais e Distritais; Conselheiros dos Tribunais de Contas Estaduais; Presidentes das Câmaras Legislativas Municipais.</p> <p>http://www.biblioteca.presidencia.gov.br/presidencia/dilma-vana-rousseff/publicacoes/orgao-essenciais/casa-civil/subchefia-de-assuntos-juridicos/centro-de-estudos-juridicos-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/view</p>
----	-------	------------	----------------------------	---

DIGITADOR

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
33	45877	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Todas as versões do Windows citadas tem em comum a configuração do teclado tendo caminhos similares envolvendo a opção direta no painel de controle de idioma e indireta de região para poder realizar as configurações de layout de teclado seja ele ABNT ou ABNT2. Sendo similares nas três versões citadas acima onde o usuário que chegar até a opção correta do painel de controle do Windows seja ele 7, 8, 10 terá êxito em alterar o layout do teclado se conhecer os subitens desta opção corretamente.
39	45877	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Na questão pede a função do botão que aparece no enunciado que é o botão de limpar a formatação, ao selecionar um texto e clicar no referido botão todas as formatações do texto são removidas voltando ao padrão configurado no Microsoft Word. A remoção da cor do texto selecionado e do tipo de fonte são consequências da limpeza de formatação e não função específica do botão apresentado na imagem, tanto a cor quanto o tipo de fonte não podem ser alteradas através desse botão pois possuem botões específicos para executar essa ação na guia início, seção fonte.

TÉCNICO AGRÍCOLA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
32	66688	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">QUESTÃO ANULADA</p> <p>Prezado Candidato, em resposta ao recurso de pedido de anulação da questão 32, temos a esclarecer que a banca anulou a questão, pois devido erro de digitação, onde a forma de escrita correta da fórmula do Nitrato de Amônio é NH_4NO_3 e não NH_4O_3 como afirmava a questão, a mesma não apresenta alternativa correta, portanto o recurso foi deferido.</p>

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
33	66733	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	QUESTÃO ANULADA A questão 33 é passível de anulação, pois a acertativa que se diz correta não corresponde ao enunciado da questão. O termo contido na afirmativa provoca dúvida no candidato com uma interpretação equivocada à referida alternativa, sendo que a alternativa correta seria a alternativa D.
36	56141	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Em mamografia o termo MLO (médio lateral oblíqua), não se refere a rotação do corpo da paciente , e sim à ANGULAÇÃO DO COJUNTO BUCKY/AMPOLA em um ângulo mínimo de 30° e máximo de 60/70°. Em mamografia, a paciente é sempre posicionada de frente para o mamógrafo, não sofrendo com seu corpo nenhuma rotação, como refere a alternativa “B”. Portanto a alternativa correta é “A”. (COSTA, O. N. de Mamografia: Posicionamentos. São Paulo: Corpus, 2008.).
37	45368	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Segundo os fundamentos da proteção radiológica que obedece ao princípio ALARA- As Low Reasonable Achievable (tão baixo quanto razoavelmente exequível): Princípio da otimização, estabelece que as instalações e as práticas devem ser planejadas, implantadas e executadas de modo que a magnitude das doses individuais, o número de pessoas expostas e a probabilidade de exposições sejam tão baixos quanto razoavelmente exequíveis. Só o fato de citar o princípio ALARA, como está no enunciado da questão, já se refere ao princípio da OTIMIZAÇÃO, que é direcionado para pessoas que não sejam indivíduos ocupacionalmente expostos, ou seja, os profissionais da área, cujo princípio aplicado à esses indivíduos é o de limitação de dose, o que não se refere a questão. Reforçando que a questão se refere às pessoas expostas (público) e não à indivíduos ocupacionalmente expostos. Portanto a alternativa correta é “D”.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
01	47304	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O texto em nenhum momento destaca a palavra “jogos”, portanto está não poderia ser retomada pelo pronome demonstrativo “desses” que antecede <i>gadgets</i> . Logo, a palavra <i>gadgets</i> retoma “tablets” e “smartphones” que de fato são aparelhos eletrônicos inovadores.
04	45399	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O argumento utilizado no presente recurso é inconsistente, pois, ainda que seja sujeito simples, a assimilação da palavra <i>smartphones</i> como substantivo não é equivocada, uma vez que tal substantivo constitui o sujeito da oração e o verbo foi posto no plural justamente para concordar com tal sujeito, que também está no plural.

MATEMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
11	61492	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">QUESTÃO ANULADA</p> <p>A questão deverá ser anulada, pois houve um erro de digitação em dois dados da questão. I. Pimentas vermelhas e amarelas, que iriam exclusivamente para o México, deveriam ser 1.730 e não 1.330. II. total de caixas de pimentas que não seriam exportadas, deveria ser 1.110 e não 110. Assim, a questão não tem como ser solucionada.</p>
	55560			
14	55560	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Volume da jarra = $Ab \cdot h$</p> <p>Volume da jarra = $3,14 \cdot 5^2 \cdot 28$</p> <p>Volume da jarra = 2198 cm^3</p> <p>-----</p> <p>Volume do reservatório = Volume do tronco de pirâmide.</p> <p>Volume do reservatório = $\frac{h}{3} \cdot (AB + \sqrt{AB \cdot Ab} + Ab)$</p> <p>Volume do reservatório = $20 \cdot 364 = 7280$</p> <p>Volume do reservatório = 7280 cm^3</p> <p>-----</p> <p>Quantidade de jarras = $\frac{V.\text{reservatório}}{V.\text{jarra}} = \frac{7289}{2198} = 3,31$</p> <p>Quantidade de jarras completas = 3. Resposta correta letra "B"</p>

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	69187	INDEFERIDO		

	68971		ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A representatividade de Internet é Rede de Computadores, dentro deste contexto já se insere a noção da classificação de estas redes, e para se assimilar conceitos de URL necessariamente precisa-se entender as estruturas das redes. O tópico rede de computadores é apenas uma fragmentação específica do assunto internet que algumas empresas responsáveis pela elaboração de concurso colocam para nortear o candidato o que não caracteriza um padrão.
--	-------	--	----------------------------	---

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
25	61199	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	O trecho do texto recursado em questão, foi retirado do link abaixo: https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/dtbs/para/saojoaodoaraguaia.pdf Desta forma, o recurso do candidato está indeferido, pois o mesmo se baseou em fontes não confiáveis.
30	47304	DEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	QUESTÃO ANULADA A questão será anulada por conter 2 alternativas corretas que são (A e D), ferindo assim o subitem 8.3 do Edital 001/2018, exposto abaixo: 8.3. As questões das provas objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 04 (quatro) opções (A; B; C e D) e uma única resposta correta.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICO - NÍVEL SUPERIOR

PROCURADOR MUNICIPAL

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
39	61492	-	DEFERIDO	MUDANÇA DE GABARITO DE (B) PARA (A) Após análise da questão e suas respectivas alternativas, observando o artigo 375 do CPC. A alternativa correta é a letra (A) (O juiz avaliará os efeitos da lei à luz da Constituição Federal e aos casos semelhantes para tomar sua decisão), pois na aplicação da analogia, o juiz avaliará tanto “os efeitos da lei à luz da CF”, quanto “os casos semelhantes”, para, só então “tomar sua decisão”.

	61199			A alternativa (B) está incorreta , (O juiz aplicará as regras de experiência comum e ainda as regras de experiência técnica, ressalvado, quanto a estas, o exame pericial), pois este artigo está inserido no contexto das provas e não preenchimento de lacunas da lei.
--	-------	--	--	---

PROFESSOR DE PORTUGUÊS

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
38	49631	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Verifica-se, durante a leitura, que o adjetivo “urubu-malandro” é associado a Bento Teixeira pela capacidade dele “fugir” da morte mediante a lei e, mesmo que o texto não revele algo sobre a obra do autor, o que se diz na afirmativa pode ser constatado durante a leitura do texto. Logo, a alternativa B é a única incorreta e pode ser verificada em “Teixeira foi levado a Portugal e só escapou da fogueira por confessar o crime de, intimamente, conservar a fé de nascimento”.

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
37	69187	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	$db = 63 \text{ cm}$ $db = a\sqrt{2}$ $63 = a\sqrt{2}$ $a = \frac{63\sqrt{2}}{2}, \text{ tomando } \sqrt{2} = 1,4 \text{ temos}$ $a = 44,1 \cong 44 \text{ cm.}$ <p>-----</p> $\text{Volume da caixa (Vc)} = a^3$ $Vc = 44^3 = 85.184 \text{ cm}^3.$ <p>-----</p> $\text{Volume da esfera (Vesf.)} = \frac{4}{3} \cdot \pi \cdot r^3, \text{ tomando } \pi = 3 \text{ temos: } \text{Vesf.} = 4 \cdot 216 = 864 \text{ cm}^3.$

				<p>-----</p> <p>Nº de bolas em uma caixa = $\frac{Vc}{Vesf.}$</p> <p>Nº de bolas em uma caixa = $\frac{85184}{864} = 98,592 \cong 98,6$ bolas, mas consideremos 98,5, pois 0,1 bola não é considerável. Temos em 100 caixas 9850 bolas.</p> <p>Resposta correta letra "A"</p>
--	--	--	--	---

OUTROS

-			
Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
63180	INDEFERIDO	-	Os referidos candidatos não foram claros e objetivos em seus pleitos, desta forma foram indeferidos de acordo com o subitem 13.7 alínea "C" do Edital 001/2018.
49661			
45823			
65133			
63446			